
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ДЕПАРТАМЕНТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ И ЗЕМЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ

П Р И К А З

01 Of  2023 № Off /36-01-П

О внесении изменений в устав муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Гимназия №2»

В соответствии со статьями 52, 123.21, 123.22 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, федеральными законами от 12.01.1996 №7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации», на основании постановления администрации города 
от 20.07.2011 №800 «О порядке создания, реорганизации и ликвидации
муниципальных учреждений города Нижневартовска», письма муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №2» от 25.04.2023 
№Г2-Исх-222

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №2» согласно приложению.

2. Отделу по работе с муниципальными предприятиями и учреждениями 
управления имущественных отношений департамента (М.А. Клокова) 
подготовить документы для регистрации изменений в устав бюджетного 
учреждения.

3. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 
«Гимназия №2» (Т.Л. Середовских) направить документы для государственной 
регистрации изменений в устав бюджетного учреждения в Межрайонную 
инспекцию Федеральной налоговой службы №11 по Ханты-Мансийскому 
автономному округу - Югре в форме электронных документов, подписанных 
усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя в порядке, 
установленном законодательством.



4. Контроль за выполнением приказа возложить на начальника отдела 
по работе с муниципальными предприятиями и учреждениями управления 
имущественных отношений департамента М.А. Клокову.

Исполняющий обязанности 
директора департамента О.А. Боровик



ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу департамента 

муниципальной собственности 
и земельных ресурсов 

администрации города 
от 03.0S. 2023 № ^iF/36-01-n

ИЗМЕНЕНИЯ
в устав муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия №2»

1. Пункт 2.4 раздела II устава дополнить четвертым - шестым 
абзацами следующего содержания:

«Бюджетное учреждение вправе осуществлять за счет средств физических 
и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не 
предусмотренные установленным муниципальным заданием либо соглащением 
о предоетавлении еубеидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании 
одних и тех же услуг условиях.

Бюджетное учреждение вправе снизить стоимость платных 
образовательных услуг по договору об образовании с учетом покрытия 
недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных 
средств бюджетного учреждения, в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 
взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения 
стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным 
нормативным актом бюджетного учреждения и доводятся до сведения 
физических и (или) юридических лиц и обучающегося.

Увеличение стоимоети платных образовательных уелуг после заключения 
договора не допуекается, за исключением увеличения стоимости указанных 
услуг с учетом уровня инфляции.».

2. Абзац первый пункта 3.1 раздела III устава изложить в следующей 
редакции:

«3.1. Содержание образовательной деятельности в бюджетном учреждении 
определяется общеобразовательной программой образования, разрабатываемой 
и утверждаемой им самостоятельно. Требования к структуре, объему, условиям 
реализации и результатам освоения общеобразовательных программ 
определяютея соответствующими федеральными государетвенными 
образовательными етандартами с учетом требований действующего 
законодательства в области обеспечения еанитарно-эпидемиологического 
благополучия населения.».



3. Абзац первый пункта 3.4 раздела III устава изложить в следующей
редакции:

«При реализации образовательных программ используются различные 
образовательные технологии, в том числе дистанционные образовательные 
технологии, электронное обучение.».

4. Пункт 3.6 раздела III устава изложить в следующей редакции:
«3.6. Учебный год в бюджетном учреждении начинается 1 сентября и 

заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 
общеобразовательной программы. Начало учебного года может переноситься 
бюджетным учреждением при реализации общеобразовательной программы в 
очно-заочной форме обучения не более чем на один месяц, в заочной форме 
обучения - не более чем на три месяца.

Режим работы бюджетного учреждения для обучающихся 1 - 1 1  классов 
по пятидневной учебной неделе.

В процессе освоения общеобразовательных программ обучающимся 
предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул определяются 
бюджетным учреждением самостоятельно.

Бюджетное учреждение вправе осуществлять организацию отдыха и 
оздоровления обучающихся в каникулярное время.».

5. в пункте 3.15 раздела III устава:
- подпункт 1) дополнить четырнадцатым абзацем следующего содержания:
«- о лицензии на осущеетвление образовательной деятельности (выписке

из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности);».
- абзац третий подпункта 2) изложить в следующей редакции:
«- свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями);».

6. Раздел III устава дополнить пунктом 3.17 следующего содержания:
«3.17. При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных 

чрезвычайных ситуаций, введении режима повыщенной готовности или 
чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее 
части реализация общеобразовательных программ осуществляется 
с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий вне зависимости от ограничений, предусмотренных в федеральных 
государственных образовательных стандартах, если реализация указанных 
образовательных программ без применения указанных технологий и перенос 
сроков обучения невозможны.».

7. Абзац второй, четвертый пункта 4.10 раздела IV устава изложить 
в следующей редакции:

«В срок до 1 марта года, следующего за отчетным, руководителем 
бюджетного учреждения предоставляется в департамент отчет о результатах 
деятельности бюджетного учреждения и об использовании закрепленного 
за ним муниципального имущества.



Бюджетное учреждение направляет в департамент перечень особо ценного 
движимого имущества в порядке и сроки предоставления отчета по движению 
основных средств, установленные муниципальным правовым актом.».

8. Абзац второй пункта 5.3 раздела V устава изложить 
в следующей редакции:

«Заключение, изменение и расторжение трудового договора с директором 
бюджетного учреждения осуществляется главой города на основании 
ходатайства учредителя, согласованного с заместителем главы города, 
директором департамента по социальной политике администрации города, 
начальником управления по вопросам муниципальной службы и кадров 
администрации города.».

9. Пункт 5.9 раздела V устава изложить в следующей редакции:
«5.9. Управляющий совет бюджетного учреждения является 

коллегиальным органом управления, реализующим принцип государственно
общественного характера управления бюджетного учреждения и 
осуществляющим в соответствии с его уставом решение отдельных вопросов, 
относящихся к компетенции бюджетного учреждения.

Управляющий совет состоит из представителей следующих категорий 
участников образовательного процесса:

- представителей родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся;

- обучающихся, достигших возраста 14 лет;
- педагогических и других работников бюджетного учреждения (в том 

числе директора (по должности));
- представителя органа, осуществляюшего отдельные функции учредителя;
- кооптированных членов (лиц, которые могут оказывать реальное 

содействие в успешном функционировании и развитии бюджетного 
учреждения).

К компетенции управляюшего совета относится участие в разработке и 
согласовании;

- программы развития бюджетного учреждения, включая стратегию 
развития образовательных программ и технологий;

- локальных нормативных актов, регламентирующих деятельность 
бюджетного учреждения:

правила приема граждан для обучения по основным общеобразовательным 
программам;

правила внутреннего распорядка обучающихся бюджетного учреждения;
положение о порядке перевода, отчисления обучающихся из бюджетного 

учреждения;
положение о режиме работы бюджетного учреждения;
положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся в бюджетном учреждении;



положение об итоговой аттестации обучающихся в бюджетном 
учреждении;

положение об установлении единых требований к одежде обучающихся 
бюджетного учреждения;

положение, утверждающее план мероприятий создания здоровых и 
безопасных условий обучения и воспитания в бюджетном учреждении;

порядок организации в бюджетном учреждении образовательной 
деятельности за счет средств физических лиц и юридических лиц;

положение о порядке и условиях начисления стимулирующих выплат 
работникам бюджетного учреждения;

положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений.

Порядок организации деятельности, периодичность проведения заседаний, 
принятие решений, срок полномочий членов управляющего совета 
устанавливается положением, утверждаемым бюджетным учреждением.».


